ações  de  rastreamento,  detecção  precoce  e  controle  de  câncer.  Dada  a

situação,  foi  instituído,  em  caráter  excepcional  e  temporário,  o  incentivo

financeiro  federal  de custeio  do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos  de  Saúde,  no  valor  total  de  R$ 150.000.000,00  (cento  e  cinquenta

milhões  de  reais),  com  o  objetivo  de  fortalecer  o  acesso  às  ações  de

prevenção,  detecção  precoce  e  controle  de  câncer  durante  a  pandemia,  no

SUS.

Segundo  pesquisas  realizadas  pelo  Instituto  Nacional  de  Câncer

(INCA), os cânceres de mama e de colo de útero estão entre os tipos de